In ap̄ liber Ambrosij episcopi Exameron id est de sex dierum operibus in principio mundi.

Antūne opiniōis assumpſisse twies. vt aliqui eoz tria principia cōſtituerent om̄iū-deum. et exemplar. et materia. ſicut Plato. diſcipuliqz eius. et ea incorrupta et increata. ac fine inicio eſſe alſuerarēt. deūqz non tanq̄ creatorē materie. ſed tanq̄ artifice ad exēplar. hoc eſt ad ydeam intēdēte. feciſſe mundū de materia quā ſo- cant plen. que gignēdi cās rebus omnibus dediſſe aſſeratur. ipſum quoqz mundum incorruptū. nec creatū. aut factū estimarent. Alij quoqz vt Aristotiles. cū ſuis diſputandū putauit. duo principia poneſt. materiā. et ſpeciem. et ter- cum cum hiſ. qđ operatoriū dicātur. cū ſuppeteret cōpetenter effi- cere qđ adorūdū putatſet. Quid igitur tam incoueniens qđ vt eter- mitate opeis. cum dei oipotentis co- iungeret eternitate. vel ip̄m opus deum eſſe diceret. vt celū et terram et mare dimis pſeqrenk honori- bus. Ex quo factū eſt. vt partes mundi deos eſſe crederet. quāuis de ipſo mundo non mediocris in- eos queſtio fit. Nam Pitagoras vnum mundū aſſerit. alijs innūera- biles dicūt eſſe mundos. vt ſcrip-

fit Democritus. cui plurimum de phisicis auctoratis retuſtas de- tulit. Iphū quoqz mundū ſemp fuſſe et fore Aristotiles uſurpat dicere. Cōtra aut̄ Plato. nō fuſſe ſemp. et ſemp fore pſumit aſtrue re. Plurimi vero nec fuſſe ſemp. nec ſemp fore. ſcriptis ſuis testifi- cātur. Inter has diſſentōes eoz. que pot̄ eſſe veri estimatio. cum alij mundū. ip̄m deum eſſe dicāt. qđ ei mens dīma vt putant. in eſſe videaf. Alij ptes ei?. alij utrūqz. qđ figura ſit deoz. nec qui numerus. nec qđ locus. aut vita. aut cui- ra poſſit comprehendī. ſiquid mūdi estimatōe volubilem. rotūdum. ardentē quibus dā inītatū moti- bus ſine ſenſu. deum coueniat in- telligi. qui alieno. non ſuo motu ferat. Unde dīmo ſpiritu puidē ſciūs Moyses hos twim errores fore. et iam forte cepiſſe. in exor- dio ſermonis ſui ſic ait. In prin- cipio. creait deus celū et terrā.

Fīciū reruz autore mundi- creatōnem materie comp- bendes. vt deum cognosceres an inīciū mundi eſſe. vel ip̄m eſſe inī- ciū vniuersoz. ſicut in euange- lio dei filius. dicētibus. tu qđ es. r̄ndit Inīciū. qđ et loquor vobis. et ipſum dediſſe gignēdis rebus inīciū. et ip̄m eſſe creatorē mūdi. non ydeam quadā duce imitatorez materie. ex qua non ad arbitriuz ſuum. ſed ad ſpēm ppoſitam. ſua

41

opera formaret. **P**ulchre qz ait.
in principio fecit. vt incomprehensi
bilem celeritate operis exprimeret
cum effectu prius opatōis imple
te q̄ indicium cepte explicauisset.
Quis hoc dicat aduertere denuo
Moyses utiqz ille eruditus in oī
sapientia egipcioꝝ quem de flumi
ne collectū filia pharaonis vt fi
lium dilexit. q̄ sibi regalibꝫ
fultum omnibꝫ secularis prudētie
disciplinis informāt atqz instrui
desiderauit. **Q**ui cū de aqua nōmē
accepit. non putauit tū dicēdū
q̄ ex aqua cōstarēt omnia. vt tha
les dixit. Et cū esset in aula educa
tus regia maluit tū pro amore iū
sticie subire exilium voluntarium
q̄ in tirannidē fastigio peccati p
functionem delichys acqrere. **D**e
mīqz priusq̄ ad populi liberandi
mūnus vocareſ. naturali eq̄tatis
studio p̄uocatus. accipiente iū
riam de populariis suis vltus. in
uidie sese dedit. voluptatiqz eri
puit. atqz omnes regie domus de
clinās tumultus in secretū ethio
pie se cōtulit. ibiqz a ceteris nego
cijſ remotis. totū dīme cognitōi
animū intēdit. vt gloriā dī vide
ret facie ad faciez. **C**ui testificatur
scriptura. qz nemo surrexit apliꝫ
ap̄ha in israhel sicut moyses. qui
scāuit dīm facie ad faciem. non in
vīsione. neqz in sōno. s̄ os ad os
cū sumo deo locutus. **N**eqz i spē.
neqz p̄ enigmata. sed p̄spiciua p̄

sentie dīme dignatōne tonatus.
Ic itaqz moyses aperuit os suū
q̄ effudit que in eo dīs loq̄batur
scōni q̄ cī dixerat cū eum ad pha
raoneꝫ dirigeret. **V**ade q̄ ego ape
riam os tuum q̄ instruā quid des
beas loqui. **E**tēm si qđ de populo
dimittēdo diceret. a deo accepāt.
quātomagis qđ de celo loq̄retur
Deniqz non in p̄suafione hūane
sapiētie. nec in p̄philosophie fini
latoꝫ disputatōibꝫ. s̄ in oīfīo
ne spūsa v̄tutis tanq̄ testis dīmī
operis ausus est dicere. **I**n prī
cipio fecit deus celū q̄ terram. **N**on
ille vt atbōnorū concurſione mū
dus coireſ. serum atqz oīfīo ſū ex
pectauit negotiū. neqz dīſcipu
lum quendam materie quam cō
tēplando mūndū poſſet efficere. s̄
auctōrē deū exprimēdū putauit.
Aduerit emir plenus prudētie
q̄ vīſibiliū atqz inūſibiliū origi
nes ſbōſtāciānū q̄ cās reruz mens
ſola dīma cōtineat. non vt philo
ſophi disputat validiorem atbō
norū cōplexionē pſeuſerātie iugis
preſtare causam. q̄ indicauit q̄
telam aranee teſerent. qui ſic nū
nuta q̄ inūſtātiua principia cōlo
ac terris darent. que vt fortuito
cōiungerētur. ita fortuito ac temē
dissoluerētur. niſi in ſūi gubna
tois dīma v̄tute cōſtarēt. **N**ec im
merito gubernatoreſ nesciunt qui
non nouerunt deum per quem om
nia reguntur q̄ gubernantur.

Sequamur ergo eum qui et au-
torem nouit et gubernatorem. nec
vani obducamur opinionibus.
In principio inquit. quod bonus ordo
ut illud primum assenseret quod ne-
gare coheruerunt. et cognoscerent
principium esse mundi ne fine prin-
cipio mundum esse homines arbit-
rarentur. **V**nde et David cum de-
celo et terra et mari loqueretur ait
Omnia in sapientia fecisti. **D**edit
ergo principium mundo. dedit etiam
creature informe materialia. ne in-
creatuz et domine consorte substancialie
crederemus. **E**t pulchre addidit
fecit. ne mora in faciendo fuisse esti-
maretur. ut vel sic intelligeret ho-
mines. quod incomparabilis operato-
res. qui tantum opus breui exi-
guoq; momento sue operationis
absoluere. ut voluntatis effectus
sensu temporis puniret. **N**emo op-
erant vidit. sed agnouit opatum
Vbi igitur mora. cum legas. quod
ipse dixit et facta sunt. ipse manda-
uit et creatura sunt. **N**ec artis igit-
ur nec virtutis expedit. qui mo-
mento sue voluntatis maiestates
tante operationis implevit. ut ea quod
non erant esse ficeret tam velociter.
ut neque voluntas operationi per-
curreret. nec operatio voluntati. **M**i-
raris opus. quis operatore. qui pri-
cipium tanto operi dederit. quod tam
acto fecerit. **D**ubiebat statim di-
cens. quod deus fecit celum et terram.
Audisti auditor. dubitare non de-

bes. **H**ic est in quo benedixit Mel-
chisedech Abraham prem multa
rum gentium. dicens. **B**enedictus
Abraham deo summo. qui fecit ce-
lum et terram. **E**t credidit abraham
et ait. Extendo manum meam ad deum
sumum. qui fecit celum et terram. **V**i-
des quod hoc homo non inuenit. sed
deus annunciat. **D**eus est enim mel-
chisedech. qui est rex pacis et ius-
ticie nec incaec nec finem diez ha-
bens. **N**on mirum ergo si deus qui
est sine inicio. incaec omnibus dedit.
ut que non erant esse inciperent.
Non mirum si deus qui omnia vir-
tute sua continet. et incomprehensi-
bili maiestate universa complecti-
tur. fecit hoc que videtur. cum etiam
illa fecerit que non videtur. **I**n-
visibilia autem potiora esse huius que
videtur quis neget. cum ea que vi-
denter temporalia sint. eterna aut que
non videtur. **Q**uis dubitet quod de-
us hoc fecerit. qui per prophetam su-
um locutus ait. **Q**uis mensus est
manu aqua. et celum palmo. et uni-
versam terram clausa manu. **Q**uis
statuit montes in libra. et rupes
in statera. et nemora in iugo. **Q**uis
cognovit sensu domini. aut quod filia
rius eius fuit. vel quod instruxit eum.
De quo etiam alibi legimus. quod te-
net circuitus terre. et terram velut
mobilis fecit. **E**t Jeremias ait. **V**is
quod non fecerunt celum et terram. pribut
a terra. et de sub celo isto. **D**omus quae
fecit terram in virtute sua et correxit

22

orbez in sapientia sua. et in sua prudencia extedit celum et multitudinem aque in celo. Et addidit Infatutus est homo a sapientia sua. Qui enim corruptibilia mundi sequitur et ex his putat quod domine possit natuē comprehendere veritatē. quo non infatuat versute disputatis astutia. Cuz ergo tot oracula audias quibus testificat deus quod fecerit mundum. noli eum sine principio esse credere. quod quasi spera mundus esse dicatur. ut principium eius nullum videatur extare. et cum intonat quis in circuitu omnia mouentur. ut unde incipiat ubi definat. non facile comprehendas. quod circuitus principiorum sensu colligere impossibile habetur. Neque enim sphaera per initium reperiri. vel unde coperit globo lumen. vel ubi definat menstrua lune defectio. Neque vero si ipse non comprehendendas idcirco non cepit. aut nequam definet. Si ipse circuitum vel attrahendo vel graui ducas. vel centro exprimas. unde coperis a ubi defieris. interuallo interposito. non facile vel oculis colligis. vel mente repetis. et tamen et cepisse. et defuisse. et ipse tibi testis es. Nam et si sumus ibi. fugit veritatē non subruit. Que autem initium habent et finis habent. Et quod sumus dabo. initium datum esse constat. Finem autem mundi futurum ipse saluator in euangelio suo docet dices. Preterit enim figura huius mundi. Et celum et terram

preferibut. Et infra. Ecce ego vobis sum sum usque in consummatōnem seculi. Quo ergo coeternū deo mundum afferunt. et creatori omnium sociant. atque equalem esse disputant creaturā corpusque materiale mundi. inuisibili illi atque inaccessibili nature domine coniungendū pugnant. cum persertim secundum suam sententiam non possint negare. Quoniam cuius partes corruptio et mutabilitati subiacet. huius nō est universalitas huius de passionibus quibus aperte portas eius sunt obnoxiae subiacere. Principium igitur esse docet qui dicit. In principio fecit deus celum et terram. Principium autem ad tempus referatur aut ad numerū. aut ad fundatum. quo in edificanda domo. initium fundamentū est. Principium quoque eam conquerimus et depravatōis dicī posse. scripturarū cognoscimus auctoritate. Est principium artis ars ipsa. ex qua artificiū diversorum. deinceps cepit operatio. Est etiam principium bonorum operū finis optimus. ut misericordie principium est deo placere quod facias. Etenim ad referendū tribus subsidium maxime prouocamus. Est etiam virtus domini que hac exprimitur appellatōe. Ad tempore referatur vel dicere. In tempore fecit deus celum et terram. in exordio mundi quoniam fieri copit. sic ait sapientia. Cum paret celum. cum illo erat. Ad numerū autem si referas. ita duemis ut accipias. In primis fecit

deus celum et terram. deinde colles
regionis. fines inhabitabiles.
Vel sic. Ante reliquias creaturas
diem. noctez. ligna fructifera am-
mantuz genera diversa. celum et
terram fecit. Si vero ad fidamētuz
referas principiu: terre fidamēta
esse legisti. dicente sapientia. Quā
fortia faciebat fidamenta terre:
eram penes illum cōponens. Est
eciam bone principiu: discipline.
Sicut est illud. Imātū sapiēcie
timor dñi. Quā qui timet dñm de-
clinat errore. et ad virtutis semī
tam: vias suas dirigit. Nisi enim
quis timuerit dñm: non pot renū-
cere p̄ctō. Quod eciam eq̄ de illo
possumus accipere. Menſis h: in
cum menſū erit vob. Quāvis at
et de tpe istud accipiat. qz de pa-
sca dñi loq̄batur. qd̄ vēris imācio
celebrat. In hoc e: go principio
menſū: celuz et terrā fecit. qd̄ inde
mundi capi oportebat exordium.
vbi erat optima oibus verna te-
peries. Vnde et annus mudi ima-
ginez expressit nascentis. vt post
hibernas glacies atqz hiemales
caligines: serenor solito vērni te-
poris splētor eluceat. Dedit ergo
formā futuris annoz auriculis.
mudi primus exortus vt ea lege
annoz vices surgeret. atqz imāco
cuiusqz anni p̄duceret terra no-
ua seminuz germina. quo primo
dñs deus dixerat. Germinet terra
herbam feri. seminās semē iuxta